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Anotace

Diplomová práce se zabývá vzděláváním žáku se speciálními

vzdělávacími potřebami u nás a ve vybraných západních

zemích, a to jak ve školách hlavního vzdělávacího proudu,

tak i ve speciálních školách.

V práci je provedeno porovnání postupů, podle kterých

mohou být žákovi přiznány speciální vzdělávací potřeby,

či individuální vzdělávací plán.

Empirická část je založena na dotazníkovém šetření. Jedná

se o respondenty z řad učitelů a asistentů pedagoga škol

hlavního vzdělávacího proudu, učitelů a asistentů

pedagoga speciálních škol a rodiče žáků obou typů škol.

Výzkum má za úkol zjistit pro které žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami je inkluze vhodná a jak se liší

očekávání jednotlivých aktérů inkluze.

Annotation

The diploma thesis deals with the education of pupils

with special educational needs in our country and in

selected western countries, in mainstream schools and in

special schools.

The work compares the procedures according to which may

be granted special educational needs or an individual

educational plan to the student.

The empirical part is based on a questionnaire survey.

The respondents are teachers and assistant of teachers

from mainstream schools, teachers and assistant teachers

from special schools and parents of pupils of both types

of schools.

The aim of the research is to find out for which pupils

with special educational needs is inclusion suitable and

how differs the expectations of individual actors of

inclusion.
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Úvod

Školní inkluze je jev, se kterým se v posledních letech

setkávají nejen učitelé, zaměstnanci škol a žáci, ale i

rodiče. Úspešnost školní inkluze má vliv nejen na dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami, ale i na další

účastníky vzdělávacího procesu. Jaká očekávání mají od

inkluze jednotlivý účastníci? Pro které žáky může být

inkluze prospěšná a pro které je nevhodná? Jaké jsou

poslední trendy společného vzdělávání v evropských

zemích a podle čeho se mohou rodiče žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami rozhodovat při výběru školy?

Uvedené otázky mě vedly k výběru tématu diplomové práce.

Složitost problematiky školní inkluze dokládá i

rozdílnost názorů jednotlivých odborníků. Jedná se o

významně diskutované téma, a to nejen v odborných

kruzích.

Cílem práce je proniknout do problematiky školní

inkluze a to zejména v primárním a nižším sekundárním

vzdělávání. Práce se bude věnovat rozlišení různých druhů

speciálně vzdělávacích potřeb žáků a možnému začlenění

žáků do hlavního vzdělávacího proudu. Dále se práce

zabývá úspěšností školní inkluze v závislosti na

jednotlivých aktérech školní inkluze. Měla by

zlepšit orientaci v druzích speciálních vzdělávacích

potřeb a různých typech škol, a to zejména rodičům žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Obsahem je také porovnání způsobu vzdělávání a

rozdílnost přístupu k inkluzi ve vybraných západních

zemích dle posledních zveřejněných dat.

Empirické zkoumání je zaměřeno na očekávání

jednotlivých aktérů školní inkluze, na jejich názory na

vhodnost výběru škol pro žáky se speciálními vzdělávacími
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potřebami, názory na potřebné vzdělání učitelů a

asistentů pedagoga, či zkoumání rizikových faktorů

z hlediska sociálního vyloučení či šikany.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Integrace a inkluze

S pojmy integrace a inkluze se dnes setkávají nejen

pedagogové a rodiče žáků, ale i široká veřejnost. Je

velice pravděpodobné, že většině tyto pojmy splývají.

V odborné literatuře se definování pojmů inkluze a

integrace a zejména jejich rozdílů částečně liší.

Ve slovníku cizích slov se dočteme, že integrace je

sjednocení, ucelení splynutí či začlenění. Významově

nejblíže pedagogickým disciplínám je slovo začlenění.

Slovo inkluze je ve slovníku cizích slov přeloženo

jako uzavření, uzávěr, zahrnutí (do něčeho). Pojem

používaný ve školství bývá často spojen se zahrnutím.

Pro lepší pochopení významu slova inkluze je vhodné

si vysvětlit slovo k inkluzi opačné (antonymum) což je

exkluze. Význam slova exkluze je vyloučení, vyjmutí,

vypuštění.

Zajímavý pohled na inkluzi jako přesvědčení nabízí

následující definice:

„Inkluze je přesvědčení, že lidé pracují a žijí v

inkluzivních prostředích, kde se setkávají s lidmi

různých názorů, vyznání, různého etnického původu,

různých zájmů a životních orientací, s lidmi zdravými,

nemocnými, postiženými a děti každého věku se mají učit v

prostředí, které se nejvíce podobá jejich budoucímu

pracovnímu a životnímu prostředí“
1

Tannenbergerová naopak inkluzi považuje za systém,

když říká: „Inkluze je takový systém základního

1 LANG, Greg a Chris BERBERICH. Každé dítě potřebuje speciální

přístup: vytváření integrovaných a inkluzivních tříd. Praha: Portál,

1998. Speciální pedagogika (Portál). s.12
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vzdělávání, který umožnuje všem dětem navštěvovat běžné

základní školy, ideálně v lokalitě jejich bydliště“
2

Švarcová se ve svých publikacích drží pojmu

integrace, kterou výstižně definuje následovně:

„Integrace je postoj společnosti k handicapovaným

občanům, který je neodmítá, nesegreguje, ale naopak se

snaží vytvářet optimální podmínky pro jejich začlenění do

hlavního proudu společenského života.“
3

Rozlišuje také integraci individuální a skupinovou.

„Individuální integrací se rozumí vzdělávání žáka

v běžné základní škole nebo v případech hodných

zvláštního zřetele ve speciální škole určené pro žáky

s jiným druhem zdravotního postižení.“
4

„Skupinovou integrací se rozumí vzdělávání žáka ve

třídě, oddělení nebo studijní skupině zřízené pro žáky se

zdravotním postižením v běžné škole nebo ve speciální

škole určené pro žáky s jiným druhem zdravotního

postižení.“
5

Pedagogický slovník také nabízí zajímavou definici.

„Inkluzivní vzdělávání – vzdělávání začleňující

všechny děti do běžných škol. Podstatou je změněný pohled

na selhání dítěte v systému, resp. selhání vzdělávacího

systému v případě konkrétního dítěte.“
6

Obecná shoda panuje v časové souslednosti používání

pojmů integrace a inkluze. Speciální pedagog Viktor

Lechta spojuje vznik pojmu integrace s reformní

pedagogikou, která napomohla v hledání nových možností

2 TANNENBERGEROVÁ, Monika. Průvodce školní inkluzí, aneb, Jak vypadá

kvalitní základní škola současnosti?. Praha: Wolters Kluwer, 2016.

s.35
3 ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova,

sociální péče. Vyd. 4., přeprac. Praha: Portál, 2011. Speciální

pedagogika (Portál). s.12
4 ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. 2., upr. a rozš. vyd.

Praha: Vydavatelství VŠCHT Praha, 2008. s.89
5 Tamtéž, s. 89
6 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník.

7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. s.105
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jak vzdělávat žáky s postižením. V návaznosti na reformní

pedagogiku je možné sledovat trend integrace od

osmdesátých let 20. století.

První diskuze o inkluzivní pedagogice jsou uváděny

ke konci dvacátého století, zejména však na počátku

jednadvacátého století.

Pro inkluzivní vzdělávání a prosazení tohoto trendu

bylo zcela zásadní zveřejnění tzv. „Deklarace ze

Salamanky“, kde v roce 1994 proběhla konference UNESCO,

v jejímž rámci došlo na řešení speciálních vzdělávacích

potřeb. Výsledkem zasedání se stala „Deklarace požadující

budování inkluzivních škol přijímajících žáky,

připouštějíce jejich různorodost a reagujíce na jejich

potřeby“
7

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami není

tak rozhodující označení procesu integrace či inkluze,

jako to, aby jejich začlenění do hlavního

vzdělávacího proudu proběhlo co nejlépe. V počátcích

integrace bylo začlenění každého jedince více

individuálně připravováno, než je tomu nyní při společném

inkluzívním vzdělávání.

1.2 Rozdíl mezi integrací a inkluzí

Speciální pedagog Lechta upozorňuje na možné nežádoucí

splynutí pojmu integrace a inkluze a ve svém shrnutí

uvádí:


[…]


příslušného řádku.

o Spokojenost inkludovaného žáka a tím zlepšení

kvality jeho života;

o Udržení sociálního statusu žáka a rodiny, který

je spojen s docházkou na „běžnou“ školu;

o Možnost žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami získat vyšší úroveň vzdělání;

o Začlenění žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami do běžného kolektivu;

o Obohacení všech žáků o kontakt se žáky s

individuálními vzdělávacími potřebami;

o Jednat v zájmu celé skupiny a nenarušit

vzdělávací proces celé třídy.

4) Kterým žákům nejvíce hrozí sociální vyloučení a

šikana?

Vyberte jednu nebo více odpovědí (max. 4). Při výběru

odpovědi, že postižení není rozhodující, již další

možnosti nevyplňujte.

o Postižení není rozhodující, sociální vyloučení a

šikana hrozí všem žákům stejně;

o S tělesným postižením;

o S poruchami chování či emočními poruchami;

o S mentálním postižením;

o S poruchami pozornosti a hyperaktivitou;

o S narušenou komunikační schopností;

o Se zrakovým postižením;

o Se sluchovým postižením;

o Se specifickými poruchami učení;

o S poruchou autistického spektra.
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5) Úspěšnost vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami závisí zejména na:

Vyberte prosím jednu odpověď v každém řádku.

6) Jaké vzdělání by měl mít učitel vyučující

inkludované žáky, zejména žáky s mentálním

postižením?

Vyberte jednu odpověď.

o Mělo by se jednat o speciálního pedagoga;

o Postačuje pedagogické vzdělání dle stávající

legislativy;

o V souvislosti s inkluzí by již při vzdělávání

budoucích učitelů měla být v mnohem větším

rozsahu vyučována speciální pedagogika;

o Všichni učitelé by si měli doplnit speciálně

pedagogické vzdělání alespoň v omezeném rozsahu.

7) Jaký vliv na úspěšnost inkluze mají její následující

aktéři?

Vyberte prosím jednu odpověď v každém řádku.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Druhu a míře postižení

Speciálně pedagogických schopnostech a

znalostech učitele

Znalostech a schopnostech asistenta

pedagoga

Schopnostech, znalostech a míře

aktivity rodičů inkludovaného žáka

Počtu žáků ve třídě

Rozhodující Významný Částečný Minimální

Ředitelé

Učitele

Pedagogičtí asistenti

Výchovní poradci

Školní psycholog

Školní speciální pedagog

Pedagogicko psychologická poradna

Speciálně pedagogické centrum

Rodiče inkludovaných žáků
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8) Setkali jste se již se šikanou inkludovaných žáků?

Vyberte jednu nebo více odpovědí. Při výběru odpovědi,

že "se šikanou inkludovaných žáků jsem se

nesetkal(a)", již další možnosti nevyplňujte.

o Se šikanou inkludovaných žáků jsem se

nesetkal(a);

o Ano, jednalo se o žáky s mentálním postižením;

o Ano, jednalo se o žáky s poruchami chování a

emočními poruchami;

o Ano, jednalo se o žáky se sluchovým postižením;

o Ano, jednalo se o žáky s poruchami pozornosti a

hyperaktivitou;

o Ano, jednalo se o žáky s poruchou autistického

spektra;

o Ano, jednalo se o žáky zrakově postižené.

9) Jakou základní školu považujete za vhodnou pro dítě

s mentálním postižením?

Vyberte jednu odpověď.

o Běžnou základní školu, ale jen pro dítě s lehkým

mentálním postižením (IQ=69-50);

o Běžnou základní školu, ale maximálně do středního

stupně mentálního postižení (IQ=49-35);

o Běžnou základní školu pro všechny stupně

mentálního postižení;

o Základní školu praktickou či speciální, dříve

označovanou jako školu zvláštní či pomocnou;

o Žádnou, mentálně postižení žáci by měli být

vzděláváni doma;

o Nedokáži posoudit.

10) Chcete mi sdělit ještě nějakou svoji zkušenost

nebo svůj názor na tuto problematiku?

Otevřená otázka.
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Abstrakt

Diplomová práce je věnována inkluzivnímu vzdělávání žáků

v podmínkách České republiky a srovnání přístupu ke

společnému vzdělávání s okolními zeměmi na primárním a

nižším sekundárním stupni vzdělávání.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy a popsán

systém inkluzivního vzdělávání včetně diagnostiky žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, jak u nás, tak ve

vybraných západních zemích.

Empirická část vychází z dotazníkového šetření.

Respondenti jsou z řad učitelů a asistentů speciálních

škol, učitelů a asistentů škol hlavního vzdělávacího

proudu a rodičů žáků. Cílem výzkumu prezentovaného

v empirické části je zjistit, jaká očekávání od inkluze

mají její jednotlivý aktéři, pro které žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami je společné vzdělávání

vhodné a jaká jsou rozhodující kritéria úspěšnosti

inkluze dle vybraných skupin respondentů.
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Abstract

The diploma thesis is devoted to the inclusive education

of pupils in the conditions of the Czech Republic and a

comparison of approach to inclusive education with

neighboring countries at primary and secondary education.

The theoretical part defines the concepts and describes

the system of inclusive education, including the

diagnosis of pupils with special educational needs in our

country and also in selected Western countries.

The empirical part is based on a questionnaire survey.

The respondents are teachers and assistants of special

schools, teachers and assistants of mainstream schools

and parents of pupils. The aim of the research presented

in the empirical part is to find out what expectations

from inclusion have its individual actors, for which

pupils with special educational needs is the inclusion

suitable, and what are the crucial criteria of success in

inclusion according to selected groups of respondents.