Posudek na diplomovou práci Ivo Švarce Školní inkluze u nás a ve vyspělých

západních zemích

Práce je věnována tématu, které je v současné době velmi aktuální nejen u nás, ale i ve

vyspělých západních zemích. Autor se v ní zabývá vzděláváním žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, kteří navštěvují jak školy hlavního vzdělávacího proudu, tak i školy

„speciální“.

V teoretické části autor nejprve vymezuje základní pojmy (integrace, inkluze, žák se

speciálními vzdělávacími potřebami), zabývá se základními principy společného vzdělávání,

jeho aktéry, poradenským systémem atd. a podrobně, na základě relativně velkého množství

relevantní odborné literatury, ale často i s určitým osobním vkladem, rozebírá jednotlivé typy

postižení, a to především z hlediska vhodnosti pro inkluzi a jejích podmínek. Do teoretické

části autor zařadil i subkapitolu zabývající se kauzou „Rozsudek D. H. a ostatní proti ČR“,

která představovala významný podnět pro aktivní řešení školní inkluze u nás.

Součástí teoretické části práce je i kapitola Inkluze ve vybraných evropských zemích a

v České republice, kde autor mimo jiné prezentuje modely integrace a inkluze. Tato kapitola

je však velmi přínosná zejména tím, že se zde autor opírá o nejnovější údaje, které pro své

analýzy, pokud vím, u nás nikdo nepoužil. Použití starších dat, které pak jednotliví

zainteresovaní autoři ve svých pracích víceméně opakovali, spolu s jednostranným zaměřením

pouze na zkušenosti z určitých zemí, pak mohlo vést k poněkud zkreslenému pohledu na tuto

problematiku, což mohlo mít vliv i na její implementaci.

Na teoretickou část práce organicky navazuje část praktická, v níž autor prezentuje

svůj výzkum. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, pro které žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami je inkluze vhodná a jak se liší očekávání jednotlivých aktérů inkluze.

Výzkum byl proveden prostřednictvím dotazníků, které respondenti vyplňovali

elektronicky. Otázky dotazníků byly dobře voleny, v čemž se již zde projevil velký vhled

autora do této problematiky a také jeho zaměření zvláště na žáky s mentálním postižením.

Navíc se autorovi podařilo získat poměrně velký výzkumný vzorek z řad rodičů žáků, učitelů

škol hlavního proudu, učitelů škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a asistentů

pedagoga. Výsledky výzkumu byly zpracovány do přehledných grafů a tabulek a byly

zkonfrontovány se stanovenými hypotézami.

Výzkum přináší řadu zajímavých poznatků, z nichž mnohé by si zasloužily další

zkoumání.

Práce je psána kultivovaným jazykem a i po čistě formální stránce (úprava, psaní

bibliografických údajů atd.) splňuje požadavky na tento typ práce.

Diplomová práce má nadstandardní charakter a bylo by dobré alespoň některé její

části ve zkrácené verzi publikovat v některém pedagogickém časopise.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.